<sup>69</sup> Erzherz. Sigmund an Kaiser Friedrich III., Innsbruck, 1482 Dezember 13; LAI, Kopialbuch 1482 u. 83, Lit. C Nr. 4, fol. 401r.

<sup>70</sup> Aufschlußreich für das Verfahren des Legaten ist sein Schreiben an Prior und Konvent der Dominikaner in Basel unmittelbar nach dem Spruch von Rheinfeldern: Er habe heute den Kollektor der apostolischen Kammer beauftragt, *ut census, fructus, redditus et proventus conventus vestri et aliorum ecclesiasticorum omnium interdictum non observantium per triennium proximum nomine dicte camere et sanctissimi domini nostri colligant pro assignandis stipendiis nobilibus et aliis christifidelibus, qui contra Basiliens. ... arma sumere proponunt pro conservanda unione sancte Romane ecclesie*, wobei es nach drei Jahren zweifelhaft sei, *ne census prefati per sedem apostolicam perpetuo concedantur aliquibus magnatibus, quorum opera necessaria est ad istos Basiliens. cogendos, ut universali ecclesie pareant.* Stellt ihnen zur Umkehr daher noch eine Dreitagesfrist; zeitigen. Abschrift SAB, Polit. H 5 fol. 27r; gleichz. dt. Übers. ebd. H 1 I Nr. 75, Polit. H 5 fol. 27v.

<sup>71</sup> Geraldini spricht davon, daß nach der Publikation seiner Inhibition durch Kernel angesichts der irrigen Anschauung, daß die Basler nun absolviert seien, *infra paucos dies ad instantiam Basiliensium excommunicatorum fuerunt per Basiliensem officialem tam moniti quam excommunicati mille ac mille eorum debitores* (die bisher ihre Zahlungen suspendiert hatten), Bericht 1483 Mai 30, fol. 73v. Die Rheinfeldener Sentenz hatte im übrigen bestimmt, die Fälligkeiten *ad sanctissimi domini nostri pape prefati voluntatem et eius distributionem* aufzubewahren; wie Anm. 60.

<sup>72</sup> *Interim ordinavimus cum dicto balio, ut omnes venientes ad Basileam vel inde recedentes ad causam concilii capiantur, et iam per omnia itinera positi sunt custodes ...* Die Basler könnten sich nicht vor den Eidgenossen oder dem Erzherzog schützen, *cum tantum fame ac annonae penuria premantur, ne valeant in eorum obstinatione atque rebellione ... diutius durare*; Bericht 1482 Nov. 27, fol. 88r. – 1482 Okt. 11 wies Papst Sixtus IV. den Markgrafen Rudolf von Rüteln-Hachberg an, seinen Vasallen zu untersagen, den Baslern Lebensmittel zu liefern; Bullen u. Breven, ed. Wirz, Nr. 149. – Zu Oswald von Tierstein Hegi S. 13ff.; Weis-Müller S. 170ff.; über sein zweideutiges Verhalten gegenüber Basel Wackernagel II 1 S. 111ff. sowie unten Anm. 78.

<sup>73</sup> Bericht Geraldinis, 1483 Mai 30, fol. 73r.